Coroll. 4.

558. Quoniam directio resistentiae, quam singula elementa patiuntur, est ad curuam normalis, ea per centrum E transibit, unde sponte sequitur medium directiōnem resistentiae quam arcus BMA patitur, per centrum E transire debere.

Coroll. 5.

559. Si arcusAMB quadranti aequetur, fiet $b=c$, atque anguli AEO tangens erit $= 2$: potentiae vero resistentiae aequivalentis quantitas erit $= \frac{c\sqrt{s}}{3}$.

Coroll. 6.

560. At si arcusAMB abeat in semicirculum vt fiat $b=2c$, angulus AEO fiet rectus seu media resistentiae directio erit horizontalis, vis autem totius resistentiae prodibit $= \frac{4c}{3}$, prout iam ex ante §. 509 traditis colligere licet.

Scholion 2.

561. Cum igitur tam pro figura plana duabus partibus similibus et aequalibus gaudente, si secundum directionem diametri horizontaliter promoueatur, quam pro figura plana in aqua verticaliter promota resistentiam determinauerimus, ex instituto reuertemur ad figurā planas aquae in situ horizontali innatantes, atque resistentiam etiam de

finiemus, cum non directe secundum diametrum sed oblique promouentur. Haec enim inuestigatio multo difficultior est, quam praecedens cum resistentia, quam figura ex utraque diametri parte ob dissimilem allisionem ad aquam patitur sit dissimilis; et hancobrem tam directionem medium resistentiae quam ipsam resistentiae quantitatem determinari oportet. Facile enim intelligitur in istiusmodi motu obliquo directionem medium resistentiae non in diametrum incidere, sed diametrum alicubi secare, cum eaque certum quendam angulum constituere; vbi illud punctum in quo diameter et media directio resistentiae se intersecant breuitatis ergo centrum resistentiae appellabimus; quippe cuius cognitio ad effectum resistentiae, in figura circum axem verticalem conuertenda summe est necessaria. Incipiems autem hanc tractationem a figuris simplicioribus, et primo quidem rectangulum parallelogramum consideremus, quo perspiciatur, quantum tam media directio resistentiae quam ipsa resistentia pro varia cursu obliquitate immutetur.

PROPOSITIO 55.

Problema.

562. Si parallelogrammum rectangulum FGIH in aqua secundum directionem quamcunque obliquam CL promoueat, inuenire resistentiae quam patietur tum directionem tum quantitatem.

Solutio.

Sit rectanguli FGIH latitudo FG=HI= a ; longitudo FH=GI= b ; atque ducatur axis AE itemque per centrum figurae

figurae C transuersa normalis BD, vt sit $AC = \frac{1}{2}b$; et $BC = CD = \frac{1}{2}a$. Anguli autem obliquitatis cursus ACL sinus sit $= m$, cosinus vero $= n$, posito sinu toto $= 1$, ita vt futurum sit $m^2 + n^2 = 1$; celeritas autem qua rectangulum in directione CL progreditur, debita sit altitudini v . Iam dum haec figura promouetur, latera bina FG et GI erunt resistentiae exposita, atque anguli quo latus FG in aquam impingit sinus erit $= n$; anguli vero quo latus GI in aquam irruit sinus est $= m$. Resistentia igitur quam latus FG patietur erit $= n^2 a v$, eiusque directio incidet in axem ACE; resistentia vero quam patietur latus GI erit $= m^2 b v$, eiusque directio erit recta DB. Resistentia ergo aequiualeat duabus viribus in punto C applicatis quarum altera est $n^2 a v$ et directionem habet CE alterius vero $m^2 b v$ directio est CB. Media consequenter resistentiae directio incidet in rectam CR existente anguli RCE tangentē $= \frac{m^2 b}{n^2 a}$; ipsiusque resistentiae in directione CR urgentis quantitas est $v \sqrt{(n^4 a^2 + m^4 b^2)}$. Q. E. I.

Coroll. I.

563. In quacunque igitur directione parallelogrammum rectangulum progrederiatur, media directio resistentiae perpetuo transibit per eius punctum medium C, seu centrum resistentiae incidet in centrum figurae C

Coroll. 2.

564. Si igitur simul centrum grauitatis rectanguli in centrum figurae C incidat, tum resistentia omni caret vi figuram circa centrum grauitatis conuertendi; atque tota resistentia impendetur ad motum ipsum alterandum.

Coroll. 3.

565. Si anguli LCA tangens ponatur $= v$ erit $\frac{m}{n} = v$, atque anguli RCE tangens erit $\frac{v^2 b}{a}$. Hancobrem resistentiae directio directe contraria erit ipsi motui, si fuerit vel $v = 0$, hoc est si figura secundum directionem CA progrediatur, vel $v = \frac{a}{b}$ hoc est si figura secundum diagonalem HCG progrediatur.

Coroll. 4.

566. Sit angulus ACL $<$ ACG seu $v = \frac{a}{\alpha b}$ denotante α numerum unitate maiorem, erit anguli ECR tangens $= \frac{a}{\alpha^2 b}$, vnde sequitur angulum ECR fore minorem angulo LCA. Contra vero si fuerit angulus ACL $>$ ACG, tum angulus ECR quoque maior erit quam angulus ACL.

Coroll. 5.

567. Differentiae autem angulorum ACL et ECR tangens est $= \frac{v^2 b - va}{a + v^3 b}$, vnde differentia horum angulorum prodibit maxima si capiatur v ex hac aequatione $bbv^4 - 2abv^3 - 2abv + aa = 0$.

Scholion.

568. Radices huius aequationis $b^2 v^4 - 2abv^3 - 2abv + a^2 = 0$, eo modo reperiri possunt, quo vulgo aequationes biquadratae ad cubicas reduci solent sed hic comode accidit, vt cubica aequatio prodeat pura. Sit enim $a = k^b$, habebitur $v^4 - 2kv^3 - 2kv + kk = 0$ cuius factores ponantur haec aequationes $v^2 - av + b = 0$ et $v^2 - \delta$

$v + s$

$v + \varepsilon = 0$; critque $\alpha + \delta = 2k$; $\beta + \varepsilon + \alpha\delta = 0$; $\alpha\varepsilon + \beta\delta = 2k$ et $\beta\varepsilon = k^2$. Sit $\alpha\delta = 2b$; erit $\alpha - \delta = 2\sqrt{(k^2 - 2b)}$; atque $\alpha = k + \sqrt{(k^2 - 2b)}$ et $\delta = k - \sqrt{(k^2 - 2b)}$. Quia autem porro est $\beta + \varepsilon = -2b$, et $\beta\varepsilon = k^2$; erit $\beta - \varepsilon = 2\sqrt{(b^2 - k^2)}$, et $\beta = -b + \sqrt{(b^2 - k^2)}$ ac $\varepsilon = -b - \sqrt{(b^2 - k^2)}$. Cum denique sit $\alpha\varepsilon + \beta\delta = 2k$ erit $k + kb = -\sqrt{(k^2 - 2b)(b^2 - k^2)}$, vnde sumendis qua-

$$\text{dratis oritur } k^2 = -k^4 - 2b^2, \text{ seu } b = -\frac{\sqrt[3]{k^2(k^2+1)}}{\sqrt[3]{2}} = -\frac{\sqrt[3]{4k^2(k^2+1)}}{2}$$

Dato autem b dabuntur α , β , δ ; et ε per superiores aequationes, indeque erit vel $v = \frac{\alpha}{2} + \sqrt{(\frac{\alpha^2}{4} - \beta)}$ vel $v = \frac{\delta}{2} + \sqrt{(\frac{\delta^2}{4} - \varepsilon)}$. Factis autem substitutionibus reperitur vel $v =$

$$\frac{k + \sqrt{k^2 + \sqrt[3]{k^2(k^2+1)}} + \sqrt{(\frac{3}{2}k^2 - \sqrt[3]{4k^2(k^2+1)} + k\sqrt{k^2 + \sqrt[3]{4k^2(k^2+1)}}) - \sqrt[3]{\sqrt[3]{16k^4(k^2+1)^2 - 4k^2}}}}{2}$$

$$\text{vel } v = \frac{k - \sqrt{k^2 + \sqrt[3]{k^2(k^2+1)}} + \sqrt{(\frac{3}{2}k^2 - \sqrt[3]{4k^2(k^2+1)} - 2k\sqrt{k^2 + \sqrt[3]{4k^2(k^2+1)}}) + \sqrt[3]{\sqrt[3]{16k^4(k^2+1)^2 - 4k^2}}}}{2}$$

quae ergo sunt omnes quatuor radices huius aequationis bi-quadratae $v^4 - 2kv^3 - 2kv + kk = 0$. Posito igitur $\frac{a}{b}$ loco k habebuntur illi cursus obliqui, cum quibus directio resistentiae minime congruit; ab hoc autem discriminine pendet insignis illa nauium proprietas, qua cursus etiam versus ventum dirigi potest, quam ob causam etiam istam discrepantiam quo casu maxima euadit diligentius inuestigandam censuimus.

PROPOSITIO 56.

Problema.

§69. *Moueatur rhombus ABED aquae horizontaliter Tab. XXV.
influidens oblique secundum directionem CL ita tamen ut pla
fig. 5.
bina*

bina latera anteriora AB et AD resistentiam sustineant: definire resistentiae tam directionem quam magnitudinem.

Solutio.

Ponatur rhombi latus quodus AB=AD=a; semidiameter AC=b, et alterius diagonalis semissis BC=CD=c, vt sit $a^2=b^2+c^2$. Directio vero motus CL cum axe CA angulum constitutum ACL cuius sinus sit =m, cosinus vero =n posito sinu toto =1; celeritas denique qua rhombus in hac directione promouetur sit debita altitudini v. Cum iam sit anguli CAD sinus = $\frac{c}{a}$ et cosinus = $\frac{b}{a}$. erit anguli sub quo latus AD in aquam impingit sinus = $\frac{nc+mb}{a}$, anguli vero sub quo latus AB in aquam impingit sinus $\frac{nc-mb}{a}$. Hinc resistentia, quam latus AD patietur erit = $\frac{(nc+mb)^2v}{a}$, eiusque directio erit recta FO, quae ad AD in eius puncto medio F normaliter insistit. Simili modo resistentia lateris AB erit = $\frac{(nc-mb)^2v}{a}$, eiusque directio erit recta GO in punto medio G rectae AB ad AB normalis. Centrum igitur resistentiae erit punctum O, existente AO = $\frac{aa}{2b}$. Resoluatur utraque resistentiae vis in duas laterales, quae diagonalibus AE et BD sint parallelae, erit resistentia secundum AE virgens = $\frac{cv(nc+mb)^2+cv(nc-mb)^2}{a^2}=\frac{2cv(n^2c^2+m^2b^2)}{a^2}$ resistentiae vero vis secundum directionem ipsi DB parallelam agens = $\frac{bv(nc+mb)^2-bv(nc-mb)^2}{a^2}=\frac{4mnb^2cv}{a^2}$. Ex his media totius resistentiae directio reperitur OR, quae cum axe AE angulum constituet RCE cuius tangens est = $\frac{2mnb^2}{n^2c^2+m^2b^2}$; ipsius vero